

K-1028

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

CRTI-101

**Certificate/Diploma in Right to
Information (CRTI/DRTI) Ist Semester
Examination Dec., 2023**

**BACKGROUND AND INTRODUCTION
OF RIGHT TO INFORMATION**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-1028

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the obligations of a public authority under Right to Information Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत लोक प्राधिकारी के कर्तव्यों के बारे में चर्चा कीजिए।

2. Write a note on central information commission, its constitution, term of office and condition of service.

केन्द्रीय सूचना आयोग के गठन, कार्यकाल एवं सेवा शर्तों पर एक लेख लिखिए।

3. How requests for information are disposed off by central and state public information officers ?

सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत माँगी गयी सूचना का केन्द्रीय एवं लोक सूचना अधिकारी द्वारा किस प्रकार निस्तारण किया जाता है ?

4. Discuss the powers and functions of the Information Commissioner under the Act.

अधिनियम के अन्तर्गत सूचना आयुक्त की शक्तियों एवं कार्यों पर चर्चा कीजिए।

5. What are the provisions of appeal when information requested is not provided within the specified time period.

अधिनियम के अन्तर्गत माँगी गयी सूचना तय समय पर निर्गत न किए जान पर अपील के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by 'Public Authority' under the Right to Information Act ?

सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत 'लोक प्राधिकारी' से क्या तात्पर्य है ?

2. What is the procedure for obtaining information under the Act ?

अधिनियम के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है ?

3. Briefly mention the cases when Public Information Officer is exempted from disclosing the information requested.

अधिनियम के अन्तर्गत सूचना अधिकारी को किन परिस्थितियों में आवेदित सूचना प्रदान नहीं करने की छूट है ?

4. Before the Right to Information Act came into existence, Supreme Court had already decided it that Right to information is a fundamental right under article 21, Explain.

सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के आने से पूर्व ही सर्वोच्च न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित कर दिया था कि सूचना का अधिकार अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत एक मूल अधिकार है। चर्चा कीजिए।

5. What is meant by 'third party information' under the Act ?

अधिनियम के अन्तर्गत 'तृतीय पक्ष सूचना' से क्या तात्पर्य है ?

6. Under what circumstances and by whom the Chief Information Commissioner or Information Commissioner can be removed ?

मुख्य सूचना आयुक्त/सूचना आयुक्त को किन परिस्थितियों में और किसके द्वारा हटाया जा सकता है ?

7. Discuss the provisions related to penalties in case the information requested is not supplied malafidely in the specified time.

दुर्भावनाग्रस्त आवेदित सूचना तय समय पर निर्गत न किए जाने पर क्या दण्डिक प्रावधान है ?

8. Define 'Right to Information' Under Section 2(j) of the Act.

अधिनियम की धारा 2(j) के अन्तर्गत 'सूचना के अधिकार' को परिभाषित कीजिए।
